*) Παρέδωκεν ἑαυτὸν ὑπὲρ ἡμῶν προσφορὰν καὶ θυσίαν τῷ Θεῷ, εἰς ὀσμὴν εὐωδίας.

**) Ὅν προέθετο ὁ Θεὸς ἱλαστήριον διὰ τῆς πίστεως ἐν τῷ αὐτῷ αἵματι, εἰς ἔνδειξιν τῆς δικαιοσύνης αὐτῆς διὰ τὴν πάρεσιν τῶν προγεγονότων ἀμαρτημάτων.

***) Πιστὸς ἀρχιερεὺς τὰ πρὸς τὸν Θεόν, εἰς τὸ ἱλάσκεσθαι τὰς ἀμαρτίας τῶ λαῶ.

****) Διεληλυθότα τῆς ἐρανῆς. Προσερχόμεθα ἔν μετα παρρησίας τῷ θρόνῳ τῆς χάριτος,

egerit, obedientiam didicerit, victimas pro delictis obtulerit, et a Deo ipso aeternus sacerdos constitutus *) omnibus, qui ipsi pareant aeternam comparaverit felicitatem; sanctus, sincerus, purus, a sceleratis longe alienissimus **), Cap, VI, 20, et VII, 26, 27; bonorum futurorum conditor, qui majus quoddam et perfectius tabernaculum, nec humana manu factum, aut terrena materia exstructum ***), ingressus, non alienum, sed suum ipsius sanguinem offerens, conciliata nobis in perpetuum delictorum venia (αἰωνίαν λύτρωσιν ἐυράμενος), in adytum illud sanctissimum penetraverit, Cap. IX, 11 - 14; et ita semel tantum sacrificando, ut mundaret conscientiam nostram a delictis ****), v, 14, et

ἵνα λάβωμεν ἔλεον, καὶ χάριν εὐρώμεν εἰς εὐκαμερον βοήθειαν.

*) Κατὰ τὴν τάξιν Μελχισεδὲκ ἀρχιερεὺς γενόμενος εἰς τὸν αἰῶνα.

***) Ὁσιος, ἀκακος, ἀμίαντος, κεχωρισμένος ἀπὸ τῶν ἀμαρτωλῶν.

****) Οὐ ταύτης τῆς κτίσεως.

*****) Καθαρίζει τὴν συνείδησιν ἡμῶν ἀπὸ νεκρῶν ἔργων.

serviamus Deo vivo; ut aboleret peccatum *), v. 26, hoc uno sacrificio, quoscunque redemerit, in aeternum beatissimos reddidisse **), Cap. X, 14 etc. proluxa oratione ostenditur.

§. X.

Objiciet autem forsā quispiam, Iudaicam sacrificia sibi repraesentandi rationem Christiano minus dignam esse, et purioribus notionibus, quas hic sibi, abrogato ritu Judaeo, de missionis Christi fine fingere debeat, repugnare ***). Huic responderemus, sensum imperfectionis et contractae culpaе, studiumque Divinitatem offensam placandi, humano generi adeo esse commune, ut inter omnes omnium temporum et locorum, et sub quovis sole viventes populos, inveniantur, qui sibi, conscii quam parum ipsorum actio-

*) *Εἰς ἀθέτησιν ἁμαρτίας.*

**) *Μιᾶ προσφορᾷ τετελείωκεν εἰς τὸ διηνεκὲς τὰς ἀγιαζομένους.*

***) Vide *F. I. Schwarz, Diss. nexus doctr. de sacrificio Christi et Levitico. Lips. 1778. — Bahrdt, Apol. d. Vernunft, p. 239 seq.*

nes et conatus Numini probentur, ad sacrificia aliasque pias caeremonias confugerint, indeque solatium et animi solliciti tranquillitatem sibi quaesiverint; quin ipse Christianus, quamquam Deum ut patrem optimum venerari didicerit, infinitam tamen si Dei sanctitatem et justitiam secum reputet, seu inferiori seu magis provecto intelligentiae gradu constitutus, non poterit non, inopiam tenuitatemque suam sentire, omnique spe ea, quae Numini debeat, solvendi excidere, nisi ratione quadam provisum esse, ut voluntas Dei perfecte impleatur, et ipse benevolentiae divinae, vel absque seu merito, particeps fiat, praesumere liceat. Interim tamen fatendum est, per hanc theoriam sacrificiorum Judaicam, ejusque ad doctrinam de merito Christi adplicationem, dogma de satisfactione vicaria nondum nisi adumbrationem quandam mortis Christi meritoriae κατ' ἀνθρώπων esse, ex qua sola dogmatis illius valor universim et objectiva significatio minime colligi potest. Cum sacrificia antiqua non Dei sed hominum causa instituta sint, ideoque non nisi desideria humana expleant, Jesus Chri-

stus etiam, ut hostia se Deo offerens, non re vera ipsi satisfacisse, sed tantummodo ab hominibus ut piaculum considerari posse, ex supra allatis constat. Quare et Theologi recentiores, ut *Doederleinius*, *Morus* etc., theoriam piacularem ab hac doctrina de satisfactione sejungunt. Nos hoc respectu potius *Cel. Ständlin* in *Progr. de mortis Jesu consilio et gravitate*, *Gött. 1794*, et in *Tractatu über den Zweck u. d. Wirkung des Todes Jesu*, in *Bibl. Theol. Götting. P. I.* assentiremur, ubi mortem J. Christi habet pro *symbolica Dei demonstratione, malum non posse esse impune.*

Quod vero muneris sacerdotalis in Epistola ad Hebraeos obviam delineationem attinet, non singulis verbis inhaerendum, sed scopum Apostoli primarium investigandum et figendum opinamur, quippe quem totius epistolae nexus clarissime monstrat, non alium fuisse, quam ut praecellentia Instituti et Instauratoris Novi foederis, prae omnibus, quae in Antiquo sancta et augusta reputata fuerint, oculis subjiceretur. Quisne videt, quantum emineat aeternus ille immortalium Legislator, depravatae naturae humanae re-

novator, et deperditae imaginis divinae resti-
 tutor, prae illo fragili parum proficientium,
 et externam solummodo munditiem confe-
 rentium, legum constitutore; et Foedus
 illud, quo arctissimis tenerrimisque amoris
 intimi vinculis cum Deo jungimur, quo
 omnes cerimoniae et servilia officia uno quasi
 actu inutilia redduntur, quid? quo coeli
 aeternae beatitudini ita recluduntur, ut prae-
 ter illos alio templo non opus habeamus —
 prae veteri foedere, quo homines filiali ocu-
 los fiducia ad Deum tollere non licuit, sed
 timore anxii continuis hostiis vix salutem
 terrestrem consequi potuerunt, vix spem et
 vota ultra vitae hujus miserae et brevis limi-
 tes extendere ausi sunt. Si allatis locis aliisve
 insignem N. T. splendorem et officium J. Christi
 sacerdotale adumbratum deprehendimus, non
 singulas quidem actiones huic Auctori salu-
 tis nostrae immortalis tributas literaliter sen-
 su recipiendas arbitramur; at *comparationi* cum
 summo Iudaeorum *Pontifice*, qui pro populi
 delictis intercederet, *ideam* tamen *vicarii*, qui
 orando et sacrificando populum Deo recon-
 ciliaverit, eorumque *vices* quodammodo egerit,

jam inesse suffragamur. Haec autem idea, utrum proprie intelligenda, aut potius allegorice interpretanda sit, per se non patet; quare veram apostolorum sententiam ex aliis adhuc locis colligere nostrum erit.

§. XI.

Heic Loci Rom. VIII, 3, 4, 33, 34; I Ioh. II, 1, 2; Rom. V. 17, 19, et 2 Cor. V, 14, pro doctrina de satisfactione Christi vicaria nobis videntur esse maximi momenti — Rom, VIII, 3, 4, affirmatur Deum *id quod per legem, propter infirmitatem naturae humanae, fieri non potuerit, eo effectum dedisse, quod filium suum humanam naturam assumere, et pro impiis immolare siverit* *). Designat igitur auctor immolationem Christi quasi a Deo ipso eo consilio decretam, ut homines ad Christum se convertentes jure et lege

*) Τὸ ἀδύνατον τῆ νόμου, ἐν ᾧ ἠσθένει διὰ τῆς σαρκὸς, ὁ Θεὸς τὸν ἑαυτῆ υἱὸν πέμψας ἐν ὁμοιώματι σαρκὸς ἁμαρτίας, καὶ περὶ ἁμαρτίας, κατέκρινε τὴν ἁμαρτίαν ἐν τῇ σαρκί ἵνα τὸ δικαίωμα τῆ νόμου πληρωθῇ ἐν ἡμῖν.

a delictorum poenis immunes reddere possit*). Haec idea liberationis a poenis peccatorum ab illa, cujus supra mentionem fecimus, exemptione e servitute peccati haud aliena quidem est; Liberatio tamen a servitute peccati cogitari potest, etiamsi poenae praeteritorum delictorum non tollerentur. Sic quoque victimae hominum gratia oblatae esse possent, nec tamen inde sequeretur, decretum quoddam existere, vi cujus Deus praevericationum humanarum poenas jure et lege a filio suo in carne manifestato exigeret. Ex hoc igitur loco consilii cujusdam, humanae rationi inaccessi, quo Deus pro delictis ceterorum hominum hunc unum ut poena afficeret, necessarium duxerit, ideam nobis formare possumus**). Si

*) Efter synden blifvit straffad i hans mandom, så får lagen fulleligen hvad hon kräfver af oss. *Svenska Prof - Öfversättn.*

***) Magna quidem exegetarum cohors, ab Hug. Grotio usque ad Stolzium, verba: *κατέκρινεν αμαρτιάν* non nisi de peccatorum extirpatione et sublatione in gente humana interpretatur. Sed nullum in sacra scriptura exstare locum, ubi verbo *κατέκρινεν* non inhaereat poenae notio, 2 Pet.

huic loco effatum Johannis 1 Ep. II, 1, 2, *) jungimus, secundum quod Christus *vices peccatorum apud Patrem sustinet* (παράκλητος), et simul *placamen* (ἰλασμός) *pro peccatis nostris* vocatur, jam luculentius negotium Christi, harmoniam inter Deum et homines restituendi, et, sive hoc monitu, sive verbis, sive actio-

II, 6, non excepto, jam observat *Koppius* in *Ann. ad Nov. Test. Vol. IV. p. 157.* Potius si verum hujus vocis significatum cum toto verborum contextu confers, hanc Apostoli sententiam erues: Id quod Lex efficere non potuit, Deus praestitit per filium suum. Propositum erat, per legem minitendo et puniendo tollere peccata. Sed obstitit imbecillis humana natura pravis cupiditatibus obruta. Necesse igitur erat ut filius Dei ipse assumeret humanam carnem, et sustinendo poenas, quas lex minabatur, justitiam a naturae ipsius sociis amissam recuperaret, et illustri exemplo suo corrigeret mortalium animos et mores. — Circa locum hunc difficilem videantur: *Knös Anmerk. öfver Epist. til de Romare p. 308 seq.*, et *Nitzsch Progr. de discrimine Legislationis et Institutionis divinae ex Ep. Pauli cognoscendo, Viteb. 1802, p. 25.*

*) Ἐάν τις ἀμάρτη, παράκλητον ἔχομεν πρὸς τὸν πατέρα, Ἰησοῦν Χριστὸν δίκαιον. Καὶ αὐτὸς ἰλασμός ἐστι περὶ τῶν ἀμαρτιῶν ἡμῶν.

nibus fiat, Divinitati pro hominibus peccantibus satisfaciendi; ideoque saltem delinquentium causam agendi, patet *). Adhuc clarius autem vera Apostoli sententia ex Rom. VIII, 33, 34, Rom V, 17-19, et 2 Cor. V, 14, in oculos cadit. Primo loco: *Christus, qui mortuus est et resurrexit, ut qui vices hominum apud Deum obeat, depingitur **)*. Rom. V, 18; discrete dicitur: *obedientiam Christi aequae nobis in absolutionem et felicitatem apud Deum cedere, ac ea quae deliquerit primus Adamus omnibus in damnationem et perniciem cesserint ***)*. In aprico est,

*) Vide Mori Diss. T. 1, p. 298 seq. — Knapp, Diss. de paraclete p. 14 seq. — Ammon, Entwurf e. wissensch. prakt. Theol. p. 217.

**) Τίς ἐγκαλέσει κατὰ ἐκλεκτῶν Θεῶ; Θεὸς ὁ δικαίων. Τίς ὁ κατακριτῶν; Χριστός ὁ ἀποθανῶν, μᾶλλον δὲ καὶ ἐγερθεὶς, ὅς καὶ ἔστιν ἐν δεξιᾷ τῷ Θεῷ, ὅς καὶ ἐντυγχάνει ὑπὲρ ἡμῶν. Confr. Joh. XVI, 26, Hebr. VII, 25. Cap. IX, 24.

***) Ὡς δι' ἑνὸς παραπτώματος, εἰς πάντας ἀνθρώπους εἰς κατάκριμα, ἔτω καὶ δι' ἑνὸς δικαιώματος, εἰς πάντας ἀνθρώπους εἰς δικαίωσιν ζωῆς. Ὡσπερ γὰρ διὰ τῆς παρακοῆς τῷ ἑνὸς

quemadmodum Judaei Adamum pro capite repraesentativo generis humani, in peccata prolabantis, habere soliti erant, ita Paulo heic Christum tamquam omnium eorum vicarium, qui in ipso suam ponerent spem, cum ipso ejusdem animi et propositi ut essent coniterentur, spectatum esse. Quare et effectum Apostoli: 2 Cor. V, 14, *Si unus pro omnibus mortuus est, omnes mortui sunt censendi* *), proprio sensu defendere auderemus, etiamsi contextus ipse allegoricam interpretationem postulet. Qui enim Christum velut patrem familias, velut caput ecclesiae suae, sibi repraesensat, illi nec incongruum videbitur, omne bonum, quod singulis familiae membris eveniat, patri, nutritori et vicario ejusdem tribuere; quin ipsam mortem cruentam, ut poenam totius familiae nomine persolutam, respicere. — Hi alii que hujus generis loci, ex nostra sententia, argumenta

ἀνθρώποις ἁμαρτωλοὶ κατεστάθησαν οἱ πολλοί,
ἔτω καὶ διὰ τῆς ὑπακοῆς τῷ ἐνὸς δίκαιοι κα-
τασταθήσονται οἱ πολλοί.

*) Κρίναντες τῆτο, ὅτι εἰ εἰς ὑπὲρ πάντων ἀπέ-
θανεν, ἄρα οἱ πάντες ἀπέθανον.

sunt primaria, quibus doctrina de satisfactione Christi vicaria superstruenda esset. Omnia autem superius allata dicta, in ampliori quidem doctrinae hujus expositione, quatenus absque hac idea plene intelligi et explicari nequeant, in subsidium vocanda statuimus *).

*) A scopo nobis praefixo aberrare, et acta agere videremur, si omnia, quae ad exponendam hanc doctrinam, eamque defendendam, faciant, hic adferremus. L. B. ablegamus ad *Hug. Grotium* in Libro de Satisfactione (supra cit.) cum additamentis *Joach. Lange* 1730. — ad *Alph. Turretinum* in Disp. de satisfactione *J. Ch. Genev.* 1601 — *J. Fr. Stein*, in demonstratione, qua satisfactionis Jesu Christi necessitas argument. theologis et philos., adstruitur, *Tub.* 1755, 4. — *Jo. Gerhardum*, *Abr. Calovium*, *Quenstedtium*, *Scherzerum*, *Hollazium*, *Jaegerum*, et *Hebenstreitum*, in systematibus ipsorum Theol. — Ad *Jac. Sig. Baumgarten*, *Moshemium* et *Schubertum*, in scriptis horum polemicis. — Nec non *le Blanc* in *Erweis d. Genugthuung Christi*, mit *Rambachs* Vorrede, *Giesen* 1733. — *Joh. Dav. Michaëlis* in *Gedanken über die Lehre von der Sünde und Genugthuung*, Ed. 2. 1779. — *Seilerum* in *Solutione dubiorum*, quae doctrinae de satisfactione objici solent, Ed. 2. 1779, et über den *Versöhnungstod Christi*, 2 Th. Ed. 2. 1782. — *Storr* in *Tractatu vom Zweck des Todes Jesu*, in *Explic. Epist. ad Hebr.* *Tüb.* 1789. — *Döring*, in *doctrina Libr.*

§. XII.

Ut autem Lectoribus persuasum fiat hunc rem considerandi modum neque principiis

Sacr. de morte J. C. vicaria, Wittenb. 1802. — et C. Ch. Flatt in philos. exeget. Untersuchungen über die Lehre v. d. Versöhnung der Menschen mit Gott, Tom. II, 1797, 98. — Qui omnes acutissimis, cujusvis aetatis ingenio adspirantibus, e ratione et S. S. petitis argumentis Satisfactionis vicariae theoriam illustrarunt Quare etiam hanc eandem recentissimis Theologiae Compendiis, e. gr. in *Ammonis Summa Theol. Christ.* 1803, §. §. 110 — 118 — in *Schwarz Scia-graphia Dogm. Christ.* 1808 §. §. 150 — 153 — et *Augusti System der Christl. Dogmatik*, Lips. 1809, — in sensu strictiori a *Doederleinio*, *Moro*, *Henke* et *Eckermann* antea jam imminutam et in dubio relictam, — iterum receptam auctamque deprehendimus. — Quam parum autem orthodoxi illi recentioris aevi dogmatici argumenta biblica expenderint, ex recentissimo heic citato Augusti Systemate pag. 228 patet, ubi Matth. XXVI, 28, 1 Joh. I, 7, Hebr. I, 3, II, 2, 1 Pet. II, 24, Rom. V, 6, 7, Rom. III, 25, 1 Timoth. II, 6, Coloss. I, 14, ut argumenta palmaria pro morte Christi vicaria allegat, non habita ratione discriminis inter doctrinam de liberatione a peccatis, eorumque poenis, vel de reconciliatione hominum cum Deo, et illam de Satisfactione justitiae divinae, ut in quo discrimine totalis vertitur. Unde non mirum, quod Cel. *Eckermann* in uberiori Systematis Dogmatici expositione, cui titulus: *Handbuch für das system. Studium. der Glaubens-*

rationis, neque ideis nostris de sanctitate, justitia et bonitate divina, contrarium esse, haud abs re esse credimus sequentes observationes, doctrinae hujus cum Scriptura Sacra convenientiam, et quaestiuem quatenus Deo digna sit, concernentes, addere. — Vi sanctitatis et justitiae suae Deus perfectam legibus suis praestandam obedientiam exigit, ut voluntati suae plene satis fiat. Id quod a finita et imperfecta natura, certe ab hominibus fieri nequit; de his enim valet effatum Hiob XV, 14, 15 *quid est homo quod purus sit etc.*, et *Ecce sanctorum tuorum nemo sine macula; ne coeli quidem puri coram ipso.* Nihilominus pius et probus homo omnibus in id nititur viribus, ut Divinitati satisfaciat, neque prius conquiescit, quam Divinitatem conatus suos probare, et imper-

lehre, Altona 1802, Th. III. p. 574 — 636, omnia, quae huc in censum veniant, dicta biblica ita explicet, ut nullum invenias, quod doctrinam de morte J. Ch. vicaria in sensu proprio confirmet. Quae doctorum circa gravissima theologiae christianae capita fluctuatio hujus dissertationis auctorem excusabit, quod argumentorum biblicorum, in certum ordinem redactorum, summam Lectorum oculis subjecerit, quo facilius ipsi doctrinae fulcra examinent.

fectis suis progressibus contentam esse, persuasum habeat. Quo autem pacto, natura quaedam, inferiori perfectionis gradu constituta, inops et vitiis laborans, Sanctissimo et Perfectissimo placebit? Hoc eo tantum fieri potest, ut homo, vitiis quidem contaminatus, sed ad meliorem mentem rediens, sensu, studio et animo ea praestet, quae actionibus suis efficere nequit. Haec est *ea animi et voluntatis integritas* quam S. S. *fidem salvificam*, et quidem fidem in Christum vocat, quoniam Christus, ut filius unigenitus Dei, archetypon illud est, cui ut adsimilemur omni contentione niti, idque in nos transferre, seu, ut Pauli verbis utamur, persona ejus *indui* debemus, si beatitudinis nobis promissae participes fieri volumus. Christus, qui pro mortalibus passus et mortuus est, Emblema divinae Essentiae, iuuago potentiae et gloriae ipsius erat, et in ipso fiduciam suam ponere, est manifestatae in ipso et per ipsum gratiae Numinis fidere. Haec gratia divina posset forsitan, vel absque vicario Christi munere, causa remissionis peccatorum et aeternae salutis esse. — Verum quando Justitia aeterna quidquam eorum, quae immutabili

voluntate exigit, remittit, rationi *idea* opus est, qua haec remissionem, hanc legum infinitarum derogationem, captui suo accommodet, et sensibus quodammodo subjiciat. Quae vero hanc in rem aptior est *idea*, quam illa satisfactionis *mediatoris* inter Deum et homines, qui ab altera parte, vi naturae suae sanctae, infinitae et divinae, in coelos usque pertingat, Divinitatem ipsam in carne sistens, ab altera autem, ut homo patiendo et agendo commonstret, quid quemque hominem, si Numini acceptus, et de misericordia divina certus esse cupit, pati et agere oporteret *). Hic igitur Θεανθρωπος vices eorum implevit, et partibus eorum functus est, qui debilitatis et insufficientiae suarum virium sibi conscii, fortiori columine et praesidio, quo dejectus animus sustentari queat et confirmari, indigent. Deus ipse

*) Merebantur peccata nostra, ut poena exigeretur; quod vero poena in Christum collata fuerit, hoc ita ad Dei et Christi voluntatem referimus, ut in summa Christi aptitudine ad statuendum insigne exemplum, causam habuerit, quae tum in maxima ipsius nobiscum conjunctione, tum in incomparabili personae dignitate consistit. Grotius l. c. Cap. V. p. 317.

erat in Christo sibi que reconciliavit mundum; ipse consilium iniit, quo hominibus consumatissimum proponeretur sanctitatis et justitiae exemplum, quod secuti sibi appropriarent; in quo fiduciam collocarent; et si non factis quidem, mente tamen pura, cum ipso congruere allaborarent.

§. XIII.

Doctrinam autem hanc de Satisfactione inter Dogmata Theologiae sublimiora, ideoque inter articulos fundamentales secundarios, reponendam esse, putamus. Potest quidam bonus esse Christianus, etiamsi ad distinctam hujus doctrinae intelligentiam nondum adscenderit, nec quidquam in allatis, immo omnibus S. S. locis, nisi subobscurum quoddam satisfactionis Christi diliculum invenerit. In sublimiori vero et perfectiori Theologia, quae usui omnium consulens, doctiorum etiam hominum et mentem et animum implere, nihilque in eis vacui relinquere debet, insignem sibi haec doctrina locum vindicat; quum expiatio divinae justitiae non ut res mortaliū, sed ut negotium naturae sublimioris censendum sit, quae eatenus vices nostras

sustineat, quatenus Dei nomine, quae nobis desunt, explet, virtuti nostrae decoram, Numinique gratam, formam conciliat, doloribus nostris per suas aerumnas pretium, et nostrae morti suo exemplo decus addit. — Ex his sequitur Christum non in omnibus, sed tantum in eis rebus, ut vicarium colendum esse, quas ipsi efficere non possumus; quae vero in gloriam divini Numinis fieri deberent, si recti, veri et honesti reverentia in orbe terrarum regnaret, si superbia propriis subnixis meritis reprimeretur, et homines, debiti sui, cui delendo impares sunt, immensitatem videntes, ad verecundiam et pudorem commoverentur. Hic est quoque verus hujus doctrinae usus *), cujus plenior in aliud tempus differimus explanationem.

*) De hodierno usu hujus doctrinae practico, vide *Schlegel* in *Henke N. Magaz.* H. 2. p. 118 seq. — *Danovii* *Habitus doctr. de satisf. ad discipl. morum* 1775. — *Eggers* *Ueber den moral. Werth vom Zweck Jesu* 1794, — et *Reinhard* *Vorles. über die Dogmatik* 1801. p. 412.

...dignitate, praestantibus istis nomine, quae nobis
desunt, explet, virtuti nostrae decorum. In
minime gratia, formam conciliat, doloris
... per suas veritatem praestant, et
... mortis sine ex scripto deus addit.
Ex his sequitur Christianum non in omnibus
sed tantum in eis rebus, ut
colendum esse, quae ipsi esse non possu-
mus, quae vero in gloria divini Numini
sibi habent, si recte, veri et honesti reve-
rentia in ope terrarum regatur, si super-
bia propriis, submissis, modestis
et humiles, debiti tunc, qui debent
sunt, manifesteque videntes, ad virtutem
et pudorem commoverentur. Hic est pro-
prie humanae doctrinae pars, cuius pie-
tatem in aliis, scriptis differunt explicat.

De hominum hunc doctrinae practico, vnde Schlegel
... Magus H. ... in 18 ...
Huius libri de serie ad discipul. m. 1775.
Egeri Liber de moral. Verit. von Zweck
Joh. 1775. — et hinc de Verit. inter die Logica
... p. ...